
Об утверждении типовой формы плана развития субъектов охотничьего и рыбного 
хозяйств

Приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 31 марта 2015 года № 
18-04/287. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 29 апреля 
2015 года № 10890.
      В соответствии с подпунктом 13) пункта 1  Закона Республики Казахстан отстатьи 9
9 июля 2004 года "Об охране, воспроизводстве и использовании животного мира", 
ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить:
      1) типовую форму плана развития субъектов охотничьего хозяйства согласно 

 к настоящему приказу;приложению 1
      2) типовую форму плана развития субъектов рыбного хозяйства согласно 

 к настоящему приказу.приложению 2
      2. Признать утратившим силу  Министра охраны окружающей среды приказ
Республики Казахстан от 16 августа 2013 года № 246-п "Об утверждении типовой 
формы плана развития субъектов охотничьего и рыбного хозяйств" (
зарегистрированный в Реестре государственной регистрации нормативных правовых 
актов Республики Казахстан за № 8648, опубликованный от 4 сентября 2013 года № 
265 (27539) в газете "Казахстанская правда").
      3. Комитету лесного хозяйства и животного мира Министерства сельского 
хозяйства Республики Казахстан в установленном законодательством порядке 
обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации 
настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан направление его 
копии на официальное опубликование в периодические печатные издания и в 
информационно-правовую систему "Әділет";
      3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства сельского 
хозяйства Республики Казахстан.
      4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра сельского хозяйства Республики Казахстан.
      5. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
Министр сельского хозяйства



Республики Казахстан А. Мамытбеков

 

Приложение 1 к приказу
Министра сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 31 марта 2015 года

№ 18-04/287
 Типовая форма

План развития субъектов охотничьего хозяйства ______________________________
(наименование субъекта охотничьего хозяйства)
на 20 ___ - 20 ___ годы.

      Сноска. Приложение 1 - в редакции приказа Министра экологии и природных 
ресурсов РК от 18.04.2023  (вводится в действие по истечении десяти № 127
календарных дней после дня его первого официального опубликования).

№ п/п
Наименовани
е 
мероприятий

В том числе по годам
Итого

Ф о р м а  
завершения20__ 20__ 20__

1. Охрана объектов животного мира

1.

Проведение 
рейдовых 
мероприятий 
по охране 
объектов 
животного 
мира *(число 
рейдов/
километров)

Сведения в 
территориаль
н ы е  
подразделени
я комитета 
лесного 
хозяйства и 
животного 
мира

2.

Аншлаги: *
установка (
штук);
обновление (
штук);

А к т  
выполненных 
работ

3.

Пропаганда в 
средствах 
массовой 
информации 
и д е й  
бережного 
отношения к 
животному 
миру*:
статьи (штук);
буклеты (
штук);
интервью (
штук).

Статьи, 
эфирные 
справки



4.

Обеспечение 
егерской 
службы*:
специальной 
одеждой (
комплектов);
горюче-смазо
ч н ы м и  
материалами (
литров);
служебным 
оружием (
единиц);
средствами 
связи (штук).

Сведения в 
территориаль
н ы е  
подразделени
я комитета 
лесного 
хозяйства и 
животного 
м и р а  с  
подтверждаю
щ и м и  
материалами5.

Приобретение
беспилотных 
летательных 
аппаратов(
единиц)***

6.
Установка 
фотоловушек(
единиц)***

7.

Установка 
видеонаблюде
ния(единиц)*
**

2. Учет диких животных

8.

Проведение 
учетов  
численности 
объектов 
животного 
м и р а  (
километров/ (
гектар) *

Сведения в 
территориаль
н ы е  
подразделени
я комитета 
лесного 
хозяйства и 
животного 
м и р а ,  
согласно 
Инструкции 
п о  
проведению 
учета видов 
животных на 
территории 
Республики 
Казахстан

3. Воспроизводственные мероприятия

9.

Солонцы*: 
устройство (
штук)
обновление (
штук).



Сведения в 
территориаль
н ы е  
подразделени
я комитета 
лесного 
хозяйства и 
животного 
м и р а  с  
подтверждаю
щ и м и  
материалами

10.

Соль* :  
приобретение 
(килограмм)
раскладка (
килограмм)

11.

Устройство 
подкормочны
х площадок (
штук) *

12.

Сооружение и
установка 
кормушек (
штук) *

13.

Ремонт ранее 
установленны
х кормушек (
штук) *

14.

Сено* :  
заготовка (
тонн);
раскладка (
тонн)

15.

Зерноотходы*
:
заготовка (
килограмм);
раскладка (
килограмм).

16.

П о с е в  
кормовых 
полей (гектар)
**.

17.

Создание 
искусственны
х водоемов (
штук)**.

18.
Посадка 
ремизов (
гектар)**.

19.

Реинтродукци
я объектов 
животного 
мира, вид 
животного (
особей)***.

Разрешение 
н а  
реинтродукци
ю животного 
мира

20.

Разведение 
животных в 
неволе и 
полувольных Сведения в 

территориаль
н ы е  



условиях, вид 
животного (
особей)***.

подразделени
я комитета 
лесного 
хозяйства и 
животного 
м и р а  с  
подтверждаю
щ и м и  
материалами

21.

Строительств
о** (аренда): 
вольеров (
гектар/вид 
животного), 
питомников (
штук/вид 
животного).

4. Охотохозяйственные мероприятия

22.

Строительств
о** (аренда) 
егерских 
кордонов (
штук),
приобретение 
(аренда) 
техники (
единиц).

Сведения в 
территориаль
н ы е  
подразделени
я комитета 
лесного 
хозяйства и 
животного 
м и р а  с  
подтверждаю
щ и м и  
материалами

23.

Проведение 
совместных 
мероприятии 
с 
ветеринарным
и службами 
соответствую
щих регионов
п о  
профилактиче
с к о й  
иммунизации 
против  
бешенства 
д и к и х  
плотоядных 
животных (
распростране
н и е  
брикет-прима
нок для  
оральной 
иммунизации 
штук/гектар), 
п р и  
обращении 
ветеринарных
служб.

А к т  
выполненных 
работ



      Примечание:
* – мероприятия являются обязательными для исполнения.
** - выполнение мероприятий, при условии, если охотпользователь является 
землевладельцем закрепленного охотничьего угодья.
*** - мероприятия носят рекомендательный характер, их выполнение на усмотрение 
охотпользователя, в зависимости от его финансовых возможностей.

 

Приложение 2 к приказу
Министра сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 31 марта 2015 года

№ 18-04/287
 Типовая форма

      Сноска. Типовая форма - в редакции приказа и.о. Министра экологии, геологии и 
природных ресурсов РК от 20.09.2022  (вводится в действие по истечении десяти № 619
календарных дней после дня его первого официального опубликования).

План развития субъектов рыбного хозяйства

      ______________________________________________________________
(наименование субъекта рыбного хозяйства) на 20 ___ - 20 ___ годы

№
Наименовани
е 
мероприятий

В том числе по годам
Итого

Ф о р м а  
завершения20__ 20__ 20__

При закреплении рыбохозяйственных водоемов и (или) участков для ведения промыслового рыболовства

1. Мероприятия по воспроизводству рыбных ресурсов и других водных животных*

1.1

Зарыбление 
молодью 
согласно 
рекомендация
м 
аккредитован
ной научной 
организации в
области 
охраны, 
воспроизводс
т в а  и  
использовани
я животного 
мира**
(тысяч штук)

Договор 
купли-продаж
и, платежное 
поручение об 
оплате за 
рыбопосадочн
ый материал, 
а к т ы  о  
зарыблении 
по видам

Проведение 
п о  
рекомендации
аккредитован
ной научной 
организации в
области 

Отчет  в  
межобластны
е бассейновые



1.2

охраны, 
воспроизводс
т в а  и  
использовани
я животного 
мира работ по
рыбохозяйств
е н н о й  
мелиорации, в
том числе:
1) выкос 
жесткой 
растительност
и (гектар);
2) проведение
дноуглубител
ьных работ (
метров3);
3) спасение 
р ы б  и з  
отшнурованн
ых водоемов (
штук).

инспекции 
рыбного 
хозяйства 
Комитета 
рыбного 
хозяйства о 
проделанной 
работе по 
форме ,  
утвержденной

 приказом
исполняющег
о обязанности
Министра 
окружающей 
среды и 
водных 
ресурсов 
Республики 
Казахстан от 
29 ноября 
2013 года № 
363-Ө (
зарегистриров
ан в Реестре 
государствен
н о й  
регистрации 
нормативных 
правовых 
актов за № 
9203)  с  
предоставлен
и е м  
подтверждаю
щ и х  
документов (
а к т ы  
выполненных 
р а б о т ,  
платежное 
поручение об 
оплате)

1.3

Согласно 
рекомендация
м 
аккредитован
ной научной 
организации в
области 
охраны, 
воспроизводс
т в а  и  
использовани
я животного 
м и р а  
проведение 
противозамор
н ы х  
мероприятий, 
в том числе 
бурение 
лунок в  
зимний 
период, 
прорубка 
майн (штук)

2. Мероприятия по техническому перевооружению добывающей и перерабатывающей базы

О б ъ е м  
переработанн
ой рыбной 
продукции от 
выделенной 



2.1

квоты (за 
исключением 
водоемов 
местного 
значения и 
рек Есиль, 
Тобыл, Иле, 
Нура, Ертис, 
Силеты, 
канала имени 
Каныша 
Сатпаева, 
Усть-Каменог
орского 
водохранили
ща) (%)

Ветеринарны
й сертификат,
договор 
купли-продаж
и  н а  
установленны
й объем

3. Мероприятия по регулированию рыболовства

3.1

Освоение 
выделенных 
квот изъятия 
рыб и других 
водных 
животных (
100 %)

Платежное 
поручение об 
оплате за 
пользование 
животным 
миром

4. Мероприятия по охране рыбных ресурсов и других водных животных и среды их обитания

4.1

Проведение 
мероприятий 
и пропаганда 
в средствах 
массовой 
информации 
и д е й  
бережного 
отношения к 
объектам 
ж и в о й  
природы и 
местам их 
обитания (
количество 
статьей, 
публикации)

Статьи, 
эфирные 
справки

4.2

Установка и 
обновление 
аншлагов на 
подъездных 
п у т я х ,  
информацион
ных щитов, 
предупредите
льных знаков 
и вывесок (
штук)

А к т ы  
выполненных 
работ



5. Научные работы

5.1

Проведение 
ежегодных 
исследований 
состояния 
рыбных 
ресурсов и 
других  
водных 
животных (
биологическо
е обоснование
)

Договор с 
научными 
организациям
и,  акты 
выполненных 
р а б о т ,  
платежное 
поручение об 
оплате

6. Мероприятия, направленные на социально-экономическое развитие региона

6.1

Создание 
рабочих мест 
для граждан 
Республики 
Казахстан, 
проживающи
х в местных 
прибрежных 
районах (
количество 
человек)

Трудовой 
договор

При закреплении рыбохозяйственных водоемов и (или) участков для ведения любительского (
спортивного) рыболовства

1. Мероприятия по воспроизводству рыбных ресурсов и других водных животных*

1.1

Зарыбление 
молодью 
согласно 
рекомендация
м 
аккредитован
ной научной 
организации в
области 
охраны, 
воспроизводс
т в а  и  
использовани
я животного 
мира**
(тысяч штук)

Договор 
купли-продаж
и, платежное 
поручение об 
оплате за 
рыбопосадочн
ый материал, 
а к т ы  о  
зарыблении 
по видам

Проведение 
п о  
рекомендации
аккредитован
ной научной 
организации в
области 
охраны, 

Отчет  в  
межобластны
е бассейновые
инспекции 
рыбного 
хозяйства 



1.2

воспроизводс
т в а  и  
использовани
я животного 
мира работ по
рыбохозяйств
е н н о й  
мелиорации, в
том числе:
1) выкос 
жесткой 
растительност
и (гектар);
2) спасение 
р ы б  и з  
отшнурованн
ых водоемов (
штук)

Комитета 
рыбного 
хозяйства о 
проделанной 
работе по 
форме ,  
утвержденной

 приказом
исполняющег
о обязанности
Министра 
окружающей 
среды и 
водных 
ресурсов 
Республики 
Казахстан от 
29 ноября 
2013 года № 
363-Ө (
зарегистриров
ан в Реестре 
государствен
н о й  
регистрации 
нормативных 
правовых 
актов за № 
9203)  с  
предоставлен
и е м  
подтверждаю
щ и х  
документов (
а к т ы  
выполненных 
р а б о т ,  
платежное 
поручение об 
оплате)

1.3

Согласно 
рекомендация
м 
аккредитован
ной научной 
организации в
области 
охраны, 
воспроизводс
т в а  и  
использовани
я животного 
м и р а  
проведение 
противозамор
н ы х  
мероприятий, 
в том числе 
бурение 
лунок в  
зимний 
период, 
прорубка 
майн (штук)

2. Мероприятия по охране рыбных ресурсов и других водных животных и среды их обитания



2.1

Проведение 
мероприятий 
и пропаганда 
в средствах 
массовой 
информации 
и д е й  
бережного 
отношения к 
объектам 
ж и в о й  
природы и 
местам их 
обитания (
количество 
статьей, 
публикации)

Статьи, 



эфирные 
справки

2.2

Установка и 
обновление 
аншлагов на 
подъездных 
п у т я х ,  
информацион
ных щитов, 
предупредите
льных знаков 
и вывесок (
штук)

А к т ы  
выполненных 
работ

3. Рыбохозяйственные мероприятия

3.1

Наличие базы
(лагеря) для 
приема и 
предоставлен
ия услуг 
гражданам, 
включая 
прокат  
инвентаря и 
выдачу  
путевок на 
любительское
(спортивное) 
рыболовство (
штук)

Договор, 
платежное 
поручение об 
оплате

4. Научные работы

4.1

Проведение 
ежегодных 
исследований 
состояния 
рыбных 
ресурсов и 
других  
водных 
животных (
биологическо
е обоснование
)

Договор с 
научными 
организациям
и,  акты 
выполненных 
р а б о т ,  
платежное 
поручение об 
оплате

При закреплении рыбохозяйственных водоемов и (или) участков для ведения озерно-товарного 
рыбоводного хозяйства

Документы 
подтверждаю
щ и е  
приобретение 
рыбопосадочн
ого материала
и зарыбление 
водоема:



1

Ежегодное 
выращивание 
рыбы (тонн) *
**:
-  п р и  
переводе 
рыбохозяйств
е н н ы х  
водоемов и (
или) участков
, 
закрепленных
для ведения 
промыслового
рыболовства, 
в 
рыбохозяйств
е н н ы е  
водоемы и (
или) участки 
для ведения 
рыбоводства (
аквакультуры
) – в объеме, 
не ниже 
предусмотрен
н ы х  
рыбоводно-би
ологическом 
обосновании;
-  п р и  
закреплении 
рыбохозяйств
е н н ы х  
водоемов и (
или) участков
– в объеме, не
н и ж е  
рекомендован
н ы х  
аккредитован

при наличии 
инкубационно
го цеха – 
к о п и я  
подтверждаю
щ и х  
документов 
на объект 
производства 
п о  
искусственно
м у  
воспроизводс
тву рыбных 
ресурсов (
сведения о 
собственнике 
(
правообладат
еле) и справка
о наличии 
недвижимого 
имущества 
д л я  
подтверждени
я наличия 
инкубационно
го цеха, 
рыбоводных 
прудов и (или
) бассейнов);
п р и  
приобретении
рыбопосадочн
ого материала
– договор 
купли-продаж
и, счета- 
фактуры;
справка о 
происхожден
ии вылова.
Сведения в 
межобластны
е бассейновые
инспекции 
рыбного 
хозяйства 
Комитета 
рыбного 
хозяйства о 
выращенной 
рыбе по 
ф о р м е  



ной научной 
организацией

утвержденной
 приказом

исполняющег
о обязанности
Министра 
окружающей 
среды и 
водных 
ресурсов 
Республики 
Казахстан от 
29 ноября 
2013 года № 
363-Ө (
зарегистриров
ан в Реестре 
государствен
н о й  
регистрации 
нормативных 
правовых 
актов за № 
9203)

При закреплении рыбохозяйственных водоемов и (или) участков для ведения садкового рыбоводного 
хозяйства

Ежегодное 
выращивание 
рыбы (тонн)*
**:
- в случае 
перевода 
рыбохозяйств
е н н ы х  

Документы 
подтверждаю
щ и е  
приобретение 
рыбопосадочн
ого материала
и зарыбление 
садков:
при наличии 
инкубационно
го цеха – 
к о п и я  
подтверждаю
щ и х  
документов 
на объект 
производства 
п о  
искусственно
м у  
воспроизводс
тву рыбных 
ресурсов (
сведения о 
собственнике 
(
правообладат
еле) и справка
о наличии 



1

водоемов и (
или) участков
, 
закрепленных
для ведения 
промыслового
рыболовства, 
в 
рыбохозяйств
е н н ы е  
водоемы и (
или) участки 
для ведения 
рыбоводства (
аквакультуры
) – в объеме, 
не ниже 
предусмотрен
н ы х  
рыбоводно-би
ологическом 
обосновании;
- в случае 
закрепления 
рыбохозяйств
е н н ы х  
водоемов и (
или) участков
– в объеме, не
н и ж е  
рекомендован
н ы х  
аккредитован
ной научной 
организацией

недвижимого 
имущества 
д л я  
подтверждени
я наличия 
инкубационно
го цеха, 
рыбоводных 
прудов и (или
) бассейнов);
п р и  
приобретении
рыбопосадочн
ого материала
– договор 
купли-продаж
и, счета- 
фактуры;
справка о 
происхожден
ии вылова.
Сведения в 
межобластны
е бассейновые
инспекции 
рыбного 
хозяйства 
Комитета 
рыбного 
хозяйства о 
выращенной 
рыбе по 
ф о р м е  
утвержденной

 приказом
исполняющег
о обязанности
Министра 
окружающей 
среды и 
водных 
ресурсов 
Республики 
Казахстан от 
29 ноября 
2013 года № 
363-Ө (
зарегистриров
ан в Реестре 
государствен
н о й  
регистрации 
нормативных 
правовых 



актов за № 
9203)

При закреплении горько-соленых рыбохозяйственных водоемов и (или) участков для ведения 
промыслового рыболовства

1. Мероприятия по техническому перевооружению добывающей и перерабатывающей базы

1.1

О б ъ е м  
переработанн
ой продукции 
о т  
выделенной 
квоты (%)

Ветеринарны
й сертификат,
договор 
купли-продаж
и  н а  
установленны
й объем

2. Мероприятия по охране рыбных ресурсов и других водных животных и среды их обитания

2.1

Установка и 
обновление 
аншлагов на 
подъездных 
п у т я х ,  
информацион
ных щитов, 
предупредите
льных знаков 
и вывесок (
штук)

А к т ы  
выполненных 
работ

3. Мероприятия, направленные на социально-экономическое развитие региона

3.1

Создание 
рабочих мест 
для граждан 
Республики 
Казахстан, 
проживающи
х в местных 
прибрежных 
районах (
количество 
человек)

Трудовой 
договор

      Примечание:
* – мероприятия по воспроизводству рыбных ресурсов проводятся согласно 
рекомендациям рыбохозяйственных научных организаций на всех водоемах, за 
исключением горько-соленых водоемов.
** – часть спасенной в текущем году молоди рыб включается в зарыбление, но не более
пятидесяти процентов от плана зарыбления на соответствующий год, при 
представлении актов, подписанных представителем межобластной бассейновой 
инспекции рыбного хозяйства и местного исполнительного органа, по итогам 
завершения мероприятий по спасению молоди рыб из отшнурованных и 
незакрепленных водоемов, рисовых чеков, других водных объектов, за исключением 
мелиоративного лова с реализацией рыбы промысловой меры.



*** – в случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы, в ежегодные объемы
выращивания рыбы могут вноситься изменения.
_______________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при его наличии), подпись)

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


